

**ĐẢNG BỘ TỈNH TUYÊN QUANG  
HUYỆN ỦY SƠN ĐƯƠNG**

\*  
Số 02 -KH/HU

**ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM**

Son Dương, ngày 25 tháng 8 năm 2020

**KẾ HOẠCH**

**Quán triệt và triển khai thực hiện Chỉ thị số 44-CT/TW ngày 16/4/2020 của  
Ban Bí thư về đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác xuất bản,  
phát hành và nghiên cứu, học tập sách lý luận, chính trị**

VĂN PHÒNG HĐND - UBND HUYỆN SƠN ĐƯƠNG

ĐẾN Số: 1364  
Ngày 31/8/2020

Thực hiện Kế hoạch số 422-KH/TU ngày 12/8/2020 của Ban Thường vụ  
Tỉnh ủy về việc quán triệt và triển khai thực hiện Chỉ thị số 44-CT/TW ngày  
16/4/2020 của Ban Bí thư về đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác xuất  
bản, phát hành và nghiên cứu, học tập sách lý luận, chính trị, Ban Thường vụ Huyện  
ủy xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

Nâng cao nhận thức của các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, các cơ  
quan, đơn vị về quan điểm chỉ đạo của Đảng đối với việc đổi mới, nâng cao chất  
lượng, hiệu quả công tác xuất bản, phát hành và nghiên cứu, học tập sách lý luận,  
chính trị, tạo sự chuyển biến sâu sắc trong nhận thức của cán bộ, đảng viên về vai trò,  
tầm quan trọng của sách lý luận, chính trị

Bí thư cấp ủy, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trực tiếp chỉ đạo việc tổ chức  
quán triệt và triển khai thực hiện Chỉ thị phù hợp với địa phương, đơn vị. Chú trọng  
công tác kiểm tra, giám sát việc quán triệt Chỉ thị gắn với tiếp tục quán triệt, tổ chức  
thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, kết luận, quy định của Đảng.

**II. TỔ CHỨC HỌC TẬP, QUÁN TRIỆT, TUYÊN TRUYỀN CHỈ THỊ**

**1. Nội dung**

Quán triệt Chỉ thị số 44-CT/TW ngày 16/4/2020 của Ban Bí thư về đổi mới,  
nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác xuất bản, phát hành và nghiên cứu, học tập  
sách lý luận, chính trị; kế hoạch của Ban Thường vụ Huyện ủy, kế hoạch của các chi,  
đảng bộ cơ sở thực hiện Chỉ thị.

**2. Thời gian:** Tháng 9/2020

**3. Thành phần, báo cáo viên**

**3.1. Cấp huyện**

Tổ chức Hội nghị cán bộ chủ chốt cấp huyện (gắn với Hội nghị Ban Chấp hành  
Đảng bộ huyện quý III/2020).

- Thành phần: Các đồng chí ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ huyện; ủy viên  
UBKT Huyện ủy; chủ tịch, phó chủ tịch HĐND, UBND huyện; trưởng các phòng, ban,

Ủy ban MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội huyện; báo cáo viên cấp huyện; bí thư các chi, đảng bộ cơ sở; giảng viên Trung tâm chính trị huyện.

- Báo cáo viên: Do Ban Thường vụ Huyện ủy phân công.

### **3.2. Cấp cơ sở**

- Cấp ủy cơ sở tổ chức học tập, quán triệt tới toàn thể đảng viên (*có thể kết hợp với các hội nghị khác của chi, đảng bộ*).

- Báo cáo viên: Đồng chí Bí thư cấp ủy trực tiếp báo cáo.

## **III. NHIỆM VỤ CHỦ YẾU**

Các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, Ủy ban MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội từ huyện đến cơ sở tập trung thực hiện tốt các nhiệm vụ chủ yếu sau:

**1. Tổ chức quán triệt, tuyên truyền Chỉ thị nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên về vai trò, ý nghĩa, tầm quan trọng của sách lý luận, chính trị trong việc tuyên truyền, giáo dục chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh, các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, sự nghiệp đổi mới và con đường đi lên chủ nghĩa xã hội ở Việt Nam; phát huy truyền thống tốt đẹp của dân tộc, tiếp thu tinh hoa văn hóa nhân loại; bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng; đấu tranh chống các quan điểm sai trái, thù địch.**

Xác định rõ việc nghiên cứu, học tập sách lý luận, chính trị là nhiệm vụ thường xuyên của cán bộ, đảng viên là một trong những nội dung quan trọng trong sinh hoạt định kỳ của tổ chức cơ sở đảng.

**2. Tăng cường sử dụng, khai thác sách lý luận, chính trị, văn kiện đại hội đảng bộ các cấp, lịch sử đảng địa phương, đơn vị và các án phẩm lịch sử, truyền thống cơ quan, ngành. Khuyến khích phát triển phong trào đọc, nghiên cứu, học tập sách, nhất là sách lý luận, chính trị trong cán bộ, đảng viên, đáp ứng yêu cầu của công cuộc đổi mới; đấu tranh chống các biểu hiện nhận thức lệch chuẩn về tư tưởng chính trị.**

Bổ sung các đầu sách lý luận, chính trị phục vụ bạn đọc tại các thư viện và tủ sách pháp luật, bảo đảm đa dạng về hình thức, phong phú về thể loại đáp ứng nhu cầu tìm hiểu, nghiên cứu lý luận chính trị của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và Nhân dân.

**3. Tiếp tục đổi mới nội dung, hình thức học tập, nghiên cứu lý luận chính trị, trong đó có học tập, quán triệt, tuyên truyền chỉ thị, nghị quyết của Đảng phù hợp với từng đối tượng; phát huy tinh thần, trách nhiệm, tính tự giác, thường xuyên tự học tập, nghiên cứu để nâng cao trình độ, bản lĩnh chính trị của cán bộ, đảng viên.**

**4. Tăng cường quản lý, kiểm tra việc khai thác, sử dụng sách lý luận, chính trị trong Chương trình mục tiêu quốc gia về xuất bản sách phục vụ nhiệm vụ chính trị, an ninh, quốc phòng, thông tin đối ngoại, sách nghiên cứu, tuyên truyền về biển, đảo, sách phục vụ đồng bào dân tộc thiểu số, vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn trên địa bàn huyện.**

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Ủy ban nhân dân huyện:** Chỉ đạo đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền, giới thiệu sách lý luận, chính trị tại các xã, thị trấn và trên các phương tiện thông tin đại chúng.

**2. Văn phòng Huyện ủy:** Chuẩn bị tài liệu và các điều kiện phục vụ hội nghị của huyện học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Chỉ thị số 44-CT/TW của Ban Bí thư.

**3. Các chi bộ, đảng bộ cơ sở:** Xây dựng kế hoạch quán triệt và tổ chức thực hiện Chỉ thị phù hợp với địa phương, cơ quan, đơn vị. Định kỳ hàng năm báo cáo kết quả thực hiện với Ban Thường vụ Huyện ủy (*qua Ban Tuyên giáo Huyện ủy*).

**4. Trung tâm Chính trị huyện:** Tiếp tục đổi mới nội dung, phương pháp học tập, nghiên cứu lý luận chính trị, chủ nghĩa Mác – Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh; đổi mới phương pháp dạy học, kiểm tra, đánh giá thực chất kết quả học tập, tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong học tập lý luận chính trị; tiếp tục đổi mới công tác đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị phù hợp với yêu cầu quy hoạch, đào tạo, sử dụng cán bộ.

Bổ sung các đầu sách lý luận, chính trị phục vụ nghiên cứu, giảng dạy và học tập lý luận chính trị cho đội ngũ cán bộ, giảng viên và học viên.

**5. Ban Tuyên giáo Huyện ủy:** Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện Chỉ thị; định kỳ báo cáo kết quả thực hiện với Ban Thường vụ Huyện ủy.

**Nơi nhận:**

- Thường trực Tỉnh uỷ (B/cáo),
- Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ (B/cáo),
- Ủy ban nhân dân huyện,
- Các đ/c Uỷ viên Ban Thường vụ Huyện ủy,
- Các ban Đảng; Trung tâm BDCT huyện,
- Cơ quan Kiểm tra – Thanh tra huyện; Cơ quan Tổ chức – Nội vụ huyện,
- Uỷ ban MTTQ và các tổ chức CT-XH huyện,
- Các chi, đảng bộ cơ sở,
- Đ/c Chánh, Phó Văn phòng Huyện uỷ,
- Chuyên viên Văn phòng Huyện uỷ,
- Lưu Văn phòng Huyện uỷ.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ**



**Hoàng Văn Hiển**